

## **KẾ HOẠCH**

### **Quản lý chất thải đối với các trường hợp F0 đang được quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/ nơi lưu trú.**

Căn cứ văn bản số 131/TNMT-ĐĐ ngày 06/4/2022 của phòng Tài nguyên-Môi trường huyện Đak Đoa về việc triển khai công văn số 592/UBND-VX ngày 29/3/2022 của UBND huyện Đak Đoa.

Căn cứ văn bản số 1201/STNMT-CCBVMT ngày 28/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia lai về hướng dẫn tạm thời về quản lý chất thải đối với các trường hợp F0 đang được quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/ nơi lưu trú.

Ủy ban nhân dân xã Kon Gang Xây dựng kế hoạch Quản lý chất thải đối với các trường hợp F0 đang được quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/ nơi lưu trú trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải lây nhiễm đối với các trường hợp F0 đang thực hiện quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/nơi lưu trú để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn.

##### **2. Yêu cầu:**

Tất cả các loại chất thải rắn phát sinh của người nhiễm COVID-19 đang cách ly tại nhà (sau đây viết tắt là chất thải của F0) phải được quản lý như chất thải lây nhiễm, phân loại riêng biệt với chất thải sinh hoạt của người không nhiễm COVID-19 và thu gom.

Các Tổ COVID cộng đồng, các tổ chức đoàn thể tại địa phương, các trường hợp F0 đang thực hiện quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/nơi lưu trú... thực hiện biện pháp thu gom chất thải về điểm tập kết do địa phương quy định để chuyển giao cho cơ sở xử lý chất thải y tế lây nhiễm.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

##### **1. Phân loại, thu gom:**

- Trên địa bàn xã hiện tại còn 04 trường hợp F0 đang thực hiện quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/nơi lưu trú:

Khối lượng chất thải có nguy cơ lây nhiễm trung bình 0,2 kg/người/ngày. Thời gian điều trị trung bình 7 ngày/ người, khối lượng chất thải nguy cơ lây nhiễm của 04 F0 là 5,6 kg.

Khi F0 hoàn thành cách ly mang toàn bộ chất thải đến tập kết tại trạm Y tế xã, dự kiến 07 ngày đơn vị vận chuyển thu gom 01 lần.

Tất cả các loại chất thải của F0 phải được quản lý như chất thải lây nhiễm, phân loại riêng biệt với chất thải sinh hoạt của người không nhiễm COVID-19 và thu gom theo hướng dẫn tại Công văn số 922/BYT-MT ngày 27/02/2022 của Bộ Y tế để chuyển tới điểm tập kết chất thải của F0.

Tổ COVID cộng đồng, Thành viên Ban chỉ Đạo phòng chống Covid, các trường hợp hoàn thành cách ly điều trị,... thực hiện biện pháp thu gom chất thải về điểm tập kết tại trạm y tế xã để chuyển giao cho cơ sở xử lý chất thải y tế lây nhiễm.

## **2. Điểm tập kết chất thải:**

Điểm tập kết chất thải của F0 tại phía sau Trạm Y tế xã, Trạm y tế xã liên hệ với trung tâm Y tế huyện bảo đảm kết nối hiệu quả giữa công tác thu gom, vận chuyển và xử lý. Trạm y tế xã phối hợp với đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải để xác định vị trí, thời gian thu gom và quy mô tiếp nhận để phù hợp tình hình thực tế, bảo đảm an toàn giao thông, hạn chế hoạt động vào giờ cao điểm.

Đơn vị thu gom chất thải phối hợp với trạm y tế xã bố trí, trang bị thùng chứa chất thải của F0 có dấu hiệu cảnh báo, nhận biết theo quy định của Bộ Y tế để phân biệt với thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại các điểm tập kết; đảm bảo cứng, vững, có thành, đáy, nắp kín, kết cấu cứng, chịu va chạm, không bị rơi, rò rỉ chất thải ra ngoài trong quá trình lưu giữ, vận chuyển và đặt tại nơi cao ráo, không ngập nước.

Tùy vào điều kiện cụ thể của từng thời điểm (khối lượng chất thải, trang thiết bị, nhân lực thực hiện), đơn vị thu gom chất thải phối hợp với trạm Y tế xã để quy định tần suất thu gom phù hợp, đảm bảo vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh.

## **3. Vận chuyển chất thải của F0:**

Trạm Y tế xã chủ động thực hiện hoặc phối hợp với các Tổ COVID cộng đồng, các thành viên BCD phòng chống Covid phụ trách địa bàn, các trường hợp F0 vừa khỏi bệnh... hướng dẫn để thu gom riêng chất thải y tế lây nhiễm với chất thải sinh hoạt; tổ chức thực hiện kế hoạch thu gom chất thải của F0 tại nhà, nơi lưu trú về Trạm Y tế để xử lý chất thải y tế lây nhiễm theo quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế của địa phương.

Người tham gia vận chuyển chất thải phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế, thực hiện theo đúng hành trình vận chuyển, khử khuẩn phương tiện sau mỗi lần vận chuyển và các quy định khác về

phòng, chống dịch bệnh.

Trạm y tế xã xã lập sổ giao nhận chất thải y tế với đơn vị thu gom, xử lý để

#### **4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Đối với các trường hợp F0 đang thực hiện quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/nơi lưu trú:**

Chất thải sinh hoạt phát sinh từ phòng cách ly của người F0 đang được quản lý tại nhà (bao gồm cả đồ vải, quần áo thải bỏ) và khẩu trang, trang phục phòng hộ cá nhân của người chăm sóc khi tiếp xúc với F0 thải bỏ được coi là chất thải lây nhiễm và phải được bỏ vào túi hoặc thùng có lót túi. Sau khi hoàn thành cách ly điều trị, cá nhân hoặc người nhà đem rác thải lên tập kết tại trạm Y tế xã Trong quá trình thu gom, túi đựng chất thải phải được buộc kín miệng túi, thùng đựng chất thải phải đậy nắp kín, đảm bảo không bị rơi, rò rỉ chất thải làm phát tán mầm bệnh ra bên ngoài

##### **2. Trạm Y tế xã:**

Tiếp nhận, thu gom lưu giữ các túi, thùng đựng chất thải lây nhiễm của các trường hợp F0 được quản lý tại nhà để đưa đến nơi xử lý, chuyển giao cho đơn vị có chức năng để xử lý theo quy định. Trong quá trình thu gom, túi đựng chất thải phải được buộc kín miệng túi, thùng đựng chất thải phải đậy nắp kín, đảm bảo không bị rơi, rò rỉ chất thải làm phát tán mầm bệnh ra bên ngoài. bên ngoài túi, thùng đựng chất thải có chữ “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”.

##### **3. Tổ COVID cộng đồng:**

Thường xuyên nhắc nhở, giám sát các trường hợp F0 đang thực hiện quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/nơi lưu trú thu gom chất thải sinh hoạt. Khi hoàn thành cách ly điều trị đề nghị các nhân hoặc người nhà đem rác thải lây nhiễm đến trạm Y tế xã.

**4. Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống covid xã:** chủ động hướng, dẫn giám sát Tổ COVID cộng đồng, các trường hợp F0 đang thực hiện quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/nơi lưu trú trong quá trình thu gom, vận chuyển chất thải phát sinh trên địa bàn phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Kon Gang về việc Quản lý chất thải đối với các trường hợp F0 đang được quản lý, cách ly, theo dõi tại nhà/ nơi lưu trú. Đề nghị các thành phần liên quan tổ chức thực hiện./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

##### **Nơi nhận:**

- Phòng tài nguyên môi trường huyện;
- Thành viên BCD phòng chống Covid19
- Trạm Y tế xã;
- Các tổ Covid cộng đồng;
- Lưu: VP

**Phạm Văn Hảo**